№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 января 2025 года 

<

адрес>

Каякентский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Алибулатова З.И., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> Республики Дагестан ФИО11, подсудимой ФИО4, ее защитника ФИО31, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, представителя потерпевшего – администрации МР «

<

адрес>» по доверенности ФИО22, при секретаре ФИО12, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

уроженки 

<

адрес> Республики

Дагестан, проживающей по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес> ФИО33, 

<

адрес>, гражданки

Российской Федерации, замужней, имеющей на иждивении

четырех несовершеннолетних детей, двое из которых

малолетние, временно не работающей, инвалида 3 группы,

ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО4, являясь бухгалтером Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения (ФИО3) «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес>, согласно Устава Учредителем и Собственником имущества которого является муниципальный район «

<

адрес>» в лице администрации муниципального района «

<

адрес>», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь на рабочем месте - в кабинете бухгалтера ФИО3 «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, используя своё служебное положение, неоднократно совершила присвоение вверенных ей денежных средств Администрации муниципального района «

<

адрес>», находящихся на лицевом счете № ФИО3 «Детский сад «Солнышко» единый казначейский счет №, открытый Управлением экономики и финансов Администрации МР «

<

адрес> в отделении - Национального банка Республики Дагестан и Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, путем формирования реестров на выплату заработной платы и иных выплат, в которых незаконно указывала суммы денежных средств неподтверждённых табелем учёта рабочего времени и неподлежащих начислению, выплате, на основании которых, денежные средства перечислялись на принадлежащие ей банковский счёт №, а также банковские счета работников ФИО3 «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес>, а именно ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Приказом директора ФИО3 «Детский сад «Солнышко» с. ФИО13 за № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 была переведена с ДД.ММ.ГГГГ на должность бухгалтера ФИО3 «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес>.

В соответствии с заключенным ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес> в лице заведующей Свидетель №2 и ФИО4 трудовым договором, последняя обязана выполнять обязанности бухгалтера в соответствии с должностной инструкцией, правилами внутреннего трудового распорядка, локальными нормативными актами и нормативными правовыми актами (п. 1.1); за совершенные в процессе осуществления своей деятельности правонарушения - в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ материальную ответственность в полном размере причиненного работодателю ущерба (п. п. 4.2, 4.3).

Согласно пунктам 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 2.8, 2.9, 2.10, 2.11, 2.12, 2.13, 2.14, 2.15, 2.16, 2.17, 2.18, 2.19, 2.20, 2.21, 2.22, 2.23, 2.24 части II должностной инструкции бухгалтера ФИО3 «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес>, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ заведующей ФИО3 «Детский сад «Солнышко» с. ФИО13, в должностные обязанности ФИО4, входило ведение бухгалтерского учета в соответствии с положениями законодательства РФ, обсчет меню в денежном выражении, ведение еженедельного расчета стоимости перспективного меню в соответствии со стоимостью и нормами питания воспитанников, осуществление своевременного перевода денежных средств организациям - поставщикам продовольственных продуктов, проверка расчетов с организациями - поставщиками, осуществление расчетов с родителями за содержание детей в дошкольном учреждении, обеспечение их своевременности и отсутствия задолженности, начисление родительской платы в соответствии с производственным календарем и табелем посещаемости воспитанников с учетом приказа руководителя дошкольного учреждения о льготной категории граждан, осуществление перечисления компенсационных выплат родителям (законным представителям) воспитанников, а также ведение учета данных выплат, начисление сотрудникам дошкольного учреждения заработной платы, пособий по временной нетрудоспособности, пенсий и пособий, проверка табелей учета рабочего времени, расчет налога на доходы физических лиц и страховых взносов, отражение на счетах бухгалтерского учета операций по учету заработной платы, обеспечение правильности начислений по дополнительным платным услугам населению, соблюдение кассовой и расчетной дисциплины, расходование денежных средств по назначению, своевременное и качественное проведение инвентаризации денежных средств, материальных ценностей, осуществление контроля за исполнением договоров с поставщиками за электроэнергию, отопление, водоснабжение и другие виды услуг, подготовка и сдача налоговой отчетности согласно налоговому законодательству Российской Федерации, подготовка и сдача отчетности во внебюджетные фонды, оформление справок о заработной плате по требованию сотрудников, обеспечение руководителя дошкольного учреждения, аудиторов и других пользователей бухгалтерской отчетности сопоставимой достоверной бухгалтерской информацией по соответствующим участкам учета, подготовка данных по соответствующим участкам бухгалтерского учета для составления отчетности, осуществление приема и контроля первичной документации по соответствующим участкам учета и подготовка ее к счетной обработке, обеспечение сохранности бухгалтерских документов, оформление их в соответствии с установленным порядком передачи в архив, выполнение работ по формированию, ведению и хранению базы данных бухгалтерской информации, внесение изменений в справочную и нормативную информацию, используемую при обработке данных, участие в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на соблюдение финансовой дисциплины и рациональное использование ресурсов, участие в проведении экономического анализа финансовой и хозяйственной деятельности дошкольного учреждения по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов учреждения.

В силу занимаемой должности и исполняемых функциональных обязанностей, ФИО4 имела возможность целевого расходования денежных средств, хранящихся на лицевом счете ФИО3 «Детский сад Солнышко» 

<

адрес> и предназначенных для перечисления заработной платы, других выплат и платежей работникам Учреждения.

Для оперативного управления директором ФИО3 «Детский сад Солнышко» с. ФИО13, бухгалтеру ФИО4, ведущей бухгалтерский учет ФИО3 «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес> и в силу должностных обязанностей непосредственно осуществлявшей направление платежных документов в банк для дальнейшего перечисления денежных средств на расчетные счета работников ФИО3 «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес>, передан в распоряжение электронный ключ с электронной цифровой подписью (далее по тексту ЭЦП).

Таким образом, ФИО4, являясь бухгалтером ФИО3 «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес>, наделена административно-хозяйственными функциями и имела правомочия по целевому расходованию вверенных ей денежных средств указанного ФИО3 «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес>.

В ходе осуществления деятельности по управлению финансовыми средствами, предоставленными ФИО3 «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес> в виде субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания главным распорядителем бюджетных средств - Администрацией муниципального района «

<

адрес>, у ФИО4 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с целью улучшения своего материального положения, возник корыстный преступный умысел, направленный на систематическое хищение с использованием своего служебного положения вверенного ей чужого имущества - денежных средств, предоставленных ФИО3 «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес>, и находящихся на лицевом счете ФИО3 «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес>, открытом Управлением экономики и финансов Администрации МР «

<

адрес> в отделении - Национального банка Республики Дагестан и Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества - денежных средств, предоставленных ФИО3 «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес>, и хранящихся на лицевом счете ФИО3 «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес>, ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь на своем рабочем месте - в кабинете бухгалтера ФИО3 «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе исполнения своих должностных обязанностей бухгалтера, используя свое служебное положение, в силу которого, имея доступ к служебному компьютеру, оснащённому специализированным программным комплексом бухгалтерского учёта «1С: заработная плата», «1С: БГУ» (бухгалтерский учет) и удалённым рабочим местом «Сбербанк Бизнес Онлайн», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, а также то, что в результате их совершения распорядителю бюджетных средств - Администрации муниципального района «

<

адрес>» будет причинен материальный ущерб и желая их наступления, с целью улучшения своего материального положения, путем совершения тождественных действий, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», формировала реестры на выплату заработной платы и иных выплат, которые направляла для подтверждения и дальнейшего направления в банк, в отделение Национальном банке Республики Дагестан и Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, в которых Администрацией муниципального района «

<

адрес> открыты банковские счета для финансового обеспечения ФИО3 «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес> муниципального задания, с указанием своей фамилии имени и отчества, подконтрольной ей номер банковского счета, а также с указанием фамилии имени, отчества и номера банковских счетов работников ФИО3 «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес>, а именно ФИО1, ФИО3 А.А., ФИО2, которые направляла в ПАО «Сбербанк», незаконно указывая суммы денежных средств неподтверждённых табелем учёта рабочего времени и не подлежащих начислению, выплате и перечислению на свой банковский счёт №, открытый на ее имя ДД.ММ.ГГГГ в ЦО1111 ПАО «Сбербанк» № в сумме 153 512 рублей 93 копейки, банковский счет принадлежащий работнику Учреждения - ФИО3 А. А. №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ДО№ ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> в сумме 200 899 рублей, банковский счет принадлежащий работнику Учреждения - ФИО32 С.М. №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ДО № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> в сумме 27 750 рублей, банковский счет принадлежащий работнику Учреждения - ФИО2" №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ДО № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> в сумме 208 003 рублей, которые впоследствии, не осознавая противоправный характер действий ФИО4, по просьбе последней, перечисляли последней на банковские счёта №№, 40№ переведенные ФИО4 денежные средства, после чего, используя вверенную директором ФИО3 «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес> электронную цифровую подпись, заверила реестры к платежным поручениям, и направила их на исполнение в ПАО «Сбербанк», вследствие чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с лицевого счета №, открытого ФИО3 «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес>, Управлением экономики и финансов Администрации муниципального района «

<

адрес>» в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, присвоила, то есть совершила хищение вверенных ей денежных средств в крупном размере на общую сумму 590 164 рубля 93 копейки.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при перечислении заработной платы и иных выплат, ФИО4, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, а также то, что в результате их совершения распорядителю бюджетных средств - Администрации муниципального района «

<

адрес>» будет причинен материальный ущерб и желая их наступления, с целью улучшения своего материального положения, используя свое служебное положение бухгалтера, присвоила, то есть совершила хищение вверенных ей и принадлежащих Администрации муниципального района «

<

адрес>», денежных средств на общую сумму 590 164 рубля 93 копейки, обратила, таким образом, указанную денежную сумму в свое незаконное владение, присвоив ее для личной цели, чем причинила Администрации муниципального района «

<

адрес>» материальный ущерб в крупном размере на указанную денежную сумму. В дальнейшем ФИО4 распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО4 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере.

Она же, подсудимая ФИО4, являясь бухгалтером Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения (ФИО3) «Детский сад «

<

адрес>» 

<

адрес>», согласно Устава Учредителем и собственником имущества которого является муниципальный район «

<

адрес>» в лице администрации муниципального района «

<

адрес>», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь на рабочем месте - в кабинете бухгалтера ФИО3 «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, используя своё служебное положение, неоднократно совершала присвоение вверенных ей денежных средств Администрации муниципального района «

<

адрес>», находящихся на лицевом счете № ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>» единый казначейский счет №, открытый Управлением экономики и финансов Администрации МР «

<

адрес> в отделении - Национального банка Республики Дагестан и Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, путем формирования реестров на выплату заработной платы и иных выплат, в которых незаконно указывала суммы денежных средств неподтверждённых табелем учёта рабочего времени и неподлежащих начислению, выплате, на основании которых денежные средства перечислялись на принадлежащие ей банковский счёт №, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Приказом директора ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>» - Свидетель №5 за № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 была принята с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 0,5 ставку должность бухгалтера ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>».

В соответствии с заключенным ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>» в лице заведующей Свидетель №5 и ФИО4 трудовым договором, последняя обязана выполнять обязанности бухгалтера в соответствии с должностной инструкцией по профстандарту, Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации, законом «О бухгалтерском учете», Решениями правительства РФ и органов управления образования всех уровней, касающихся бухгалтерского учета в дошкольных образовательных организациях, административного, трудового, хозяйственного законодательства, правил и норм охраны труда и распоряжений заведующего дошкольным образовательным учреждением (п.1.7); за умышленное причинение дошкольному образовательному учреждению или участникам образовательных отношений ущерба в связи с исполнением (неисполнением) своих должностных обязанностей бухгалтер детского сада несет материальную ответственность в порядке и пределах, установленных трудовым и (или) гражданским законодательствам РФ, за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей профессиональной деятельности бухгалтер несет ответственность в пределах определенных административным, уголовным и гражданским законодательством РФ (п. п. 5.4, 5.6).

Согласно пунктам 3.1, 3.2, 3.3, 3.5 части III должностной инструкции бухгалтера ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ заведующей ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>» - Свидетель №5, в должностные обязанности ФИО4, входило осуществление приема и составления (оформления) первичных учетных документов о фактах хозяйственной жизни дошкольного образовательного учреждения; ведение бухгалтерского учета имущества ДОУ, обязательств и хозяйственных операций (учет основных средств, материальных ценностей, результатов хозяйственно - финансовой деятельности, расчеты с поставщиками за предоставленные услуги), выявление случаев нарушения ответственными лицами графика документооборота и порядка представления в бухгалтерскую службу первичных учетных документов; осуществление проверки первичных учетных документов в отношении формы, полноты оформления, реквизитов, проведение систематизации первичных учетных документов текущего отчетного периода соответствии с политикой; подготовка первичных учетных документов для передачи в архив детского сада; составление на основе первичных учетных документов сводных учетных документов, осуществление денежного измерения объектов бухгалтерского учета, отображение на счетах бухгалтерского учета операции связанные с перемещением основных средств, материальных ценностей ДОУ и денежных средств, проведение начисления и перечисления налогов и сборов в бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, заработной платы сотрудников детского сада, других выплат и платежей, а также отчисление средств на материальное стимулирование сотрудников дошкольного образовательного учреждения, составление отчетной калькуляции, выполнение работы по формированию, ведению и хранению базы данных бухгалтерской информации, принятие участия в осуществлении инвентаризации денежных средств, материальных ценностей детского сада, расчетов и платежных обязательств; осуществляет подсчет в регистрах бухгалтерского учета итогов и остатков по счетам синтетического и аналитического учета, закрытие оборотов по счетам бухгалтерского учета, осуществление контроля тождества данных аналитического учета оборотам и остаткам по счетам синтетического учета, составление оборотно - сальдовой ведомости и главной книги, осуществление подготовки пояснений, подбор необходимых документов для проведения внутреннего контроля, муниципального финансового контроля, внутреннего и внешнего аудита, документальных ревизий, налоговых проверок, проведение систематизации и комплектования регистров бухгалтерского учета за весь отчетный период, подготовка сведений по соответствующим участкам бухгалтерского учета для составления отчетности, забота о сохранности бухгалтерских документов, оформление их в соответствии с установленным порядком для передачи в архив ДОУ, отражение в бухгалтерском учете выявленных расхождений между фактическим наличием объектов и данными регистров бухгалтерского учета, анализ состояния материальной базы детского сада, правильность использования, денежных и материальных средств, анализ состояния материальной базы дошкольного образовательного учреждения, на правильность использования денежных средств и материальных ценностей.

В силу занимаемой должности и исполняемых функциональных обязанностей, ФИО4 имела возможность целевого расходования денежных средств, хранящихся на лицевом счете ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>» и предназначенных для перечисления заработной платы, других выплат и платежей работникам Учреждения.

Для оперативного управления директором ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>» - Свидетель №5, бухгалтеру ФИО4, ведущей бухгалтерский учет ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>» и в силу должностных обязанностей непосредственно осуществлявшей направление платежных документов в банк для дальнейшего перечисления денежных средств на расчетные счета работников ФИО3 «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес>, передан в распоряжение электронный ключ с электронной цифровой подписью (далее по тексту ЭЦП).

Таким образом, ФИО4, являясь бухгалтером ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>», наделена административно-хозяйственными функциями и имела правомочия по целевому расходованию вверенных ей денежных средств указанного ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>».

В ходе осуществления деятельности по управлению финансовыми средствами, предоставленными ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>» в виде субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания главным распорядителем бюджетных средств - Администрацией муниципального района «

<

адрес>, у ФИО4 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с целью улучшения своего материального положения, возник корыстный преступный умысел, направленный на систематическое хищение с использованием своего служебного положения вверенного ей чужого имущества - денежных средств, предоставленных ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>», и находящихся на лицевом счете ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>», открытом Управлением экономики и финансов Администрации МР «

<

адрес> в отделении - Национального банка Республики Дагестан и Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества - денежных средств, предоставленных ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>», и хранящихся на лицевом счете ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>», ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь на своем рабочем месте - в кабинете бухгалтера ФИО3 «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе исполнения своих должностных обязанностей бухгалтера, используя свое служебное положение, в силу которого, имея доступ к служебному компьютеру, оснащённому специализированным программным комплексом бухгалтерского учёта «1С: заработная плата», «1С: БГУ» (бухгалтерский учет) и удалённым рабочим местом «Сбербанк Бизнес Онлайн», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, а также то, что в результате их совершения распорядителю бюджетных средств - Администрации муниципального района «

<

адрес>» будет причинен материальный ущерб и желая их наступления, с целью улучшения своего материального положения, путем совершения тождественных действий, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», формировала реестры на выплату заработной платы и иных выплат, которые направляла для подтверждения и дальнейшего направления в банк, в отделение Национальном банке Республики Дагестан и Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, в которых Администрацией муниципального района «

<

адрес> открыты банковские счета для финансового обеспечения ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>» муниципального задания, с указанием своей фамилии имени и отчества, подконтрольной ей номер банковского счета, незаконно указывая суммы денежных средств неподтверждённых табелем учёта рабочего времени и не подлежащих начислению, выплате и перечислению на банковский счёт №, открытый на ее имя ДД.ММ.ГГГГ в ЦОПП ПАО «Сбербанк» №, после чего, используя вверенную директором ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>» электронную цифровую подпись, заверила реестры к платежным поручениям, и направила их на исполнение в ПАО «Сбербанк», вследствие чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с лицевого счета №, открытого ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>», Управлением экономики и финансов Администрации муниципального района «

<

адрес>» в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, присвоила, то есть совершила хищение вверенных ей денежных средств на общую сумму 267 735 рублей 32 копейки.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при перечислении заработной платы и иных выплат, ФИО4, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, а также то, что в результате их совершения распорядителю бюджетных средств - Администрации муниципального района «

<

адрес>» будет причинен материальный ущерб и желая их наступления, с целью улучшения своего материального положения, используя свое служебное положение бухгалтера, присвоила, то есть совершила хищение вверенных ей и принадлежащих Администрации муниципального района «

<

адрес>», денежных средств на общую сумму 267 735 рублей 32 копейки, обратила, таким образом, указанную денежную сумму в свое незаконное владение, присвоив ее для личной цели, чем причинила Администрации муниципального района «

<

адрес>» материальный ущерб в крупном размере на указанную денежную сумму. В дальнейшем ФИО4 распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО4 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО4 виновной себя в предъявленном ей обвинении по ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ признала полностью, раскаялась и показала, что 17.01.2020г. она была принята на должность бухгалтера ФИО3 «Детский сад «Солнышко». Подробности совершенного преступления она не помнить. Финансовые документы она подписывала электронной подписью. Электронная цифровая подпись руководителя детского садика также находилась у нее. При заполнении расчетно-платежных ведомостей, она указывала суммы денежных средств некоторым сотрудникам детского садика к начислению при отсутствии оснований. Затем указанные денежные средства сотрудники детского садика перечислялись на ее расчетный счет. Она частично возместила причиненный ей материальный ущерб. С предъявленным ему исковым заявлением она полностью согласна. По возможности она будет его возмещать. С июня 2022 года она работала в должности бухгалтера ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>». В период ее работы в ФИО3 «Детский сад « 

<

адрес>» она совершила хищение денежных средств. Она полностью возместила причиненный материальный ущерб.

В обоснование вины ФИО4 по ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ стороной обвинения в суд представлены следующие доказательства, а именно:

-показания представителя потерпевшего администрации МР «

<

адрес>» ФИО22 о том, что по результатам следствия ему стало известно о совершенных хищениях денежных средств ФИО14 Она работала бухгалтером в двух детских садиках, а именно в ФИО3 «Детский сад «Солнышко» в 

<

адрес> и ФИО3 «Детский сад 

<

адрес>». Часть денежных средств предназначенных на выплату заработной платы, путем использования своего служебного положения ФИО4 похитила, причинив материальный ущерб учредителю МР «

<

адрес>». Часть денег ФИО4 добровольно возместила. Гражданский иск просит удовлетворить полностью. 

-показания свидетеля Свидетель №1, данных ей на стадии следствия и оглашенных в судебном заседании, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в ФИО3 «Детский сад «Солнышко», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В период времени с 2014 года по август 2023 год в ФИО3 «Детский сад «Солнышко» в должности бухгалтера работала ФИО4 По тарификационному списку ФИО3 «Детский сад «Солнышко» ее должностной оклад на 1,0 ставку составлял 26 172 руб. Всеми вопросами, связанными с ведением бухгалтерского учета, начислением заработной платы, пособий, их перечислением на счета работников детского сада, оплатой иных расходов ФИО3 занималась бухгалтер ФИО4 В феврале 2024 года, ей от заведующей Свидетель №2, стало известно, что в ходе проведения проверки сотрудниками УЭБ и ПК МВД по РД, было установлено, что в период работы в должности бухгалтера - ФИО4 проводились операции по зачислению себе заработной платы превышающей суммы, чем положено ей, а также зачисления иным работникам суммы превышающей их заработную плату, в последующем сообщив работникам ФИО3 «Детский сад «Солнышко», чтобы те перевели денежные средства обратно ей. ФИО4, в ходе беседы призналась, что без ведома заведующей начисляла себе на расчетный счет денежные средства свыше положенной ей заработной платой, а также иным работникам детского сада, обманывая их о зачислении излишней суммы и необходимости ей обратно перевести денежные средства. В настоящее время, причиненный имущественный ущерб ФИО4 не возместила(л.д.216-218 т.1).

-показания свидетеля ФИО3 А.А., данных ей на стадии следствия и оглашенных в судебном заседании, из которых следует, что в 2023 году она устроилась на работу в ФИО3 «Детский «Сад Солнышко» в должности машиниста по стирке белья. Она работала в детском садике в марте и апреле 2023 года. В период работы, положенные выплаты (заработная плата иные выплаты) ей поступали на расчетный счет №. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила бухгалтер ФИО3 «Детский сад «Солнышко» ФИО4 и сказала ей, что к ней на банковский счет поступят денежные средства, и попросила их обратно отправить ей. ФИО4 сказала, что отправит номер телефона, куда нужно отправить деньги. ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащую ей банковскую карту поступили денежные средства в сумме 7 359 рублей 38 копеек. Она в тот же день на номер телефона указанный ФИО15, осуществила перевод денежных средств, которые ей ФИО4 перевела ранее. ДД.ММ.ГГГГ ей на банковскую карту поступили денежные средства в сумме 34 048 рублей 12 копеек. В тот же день ей позвонила бухгалтер ФИО4 и сказала, что программа ошибочно перевела ей деньги и их нужно переслать обратно, для того чтобы внести в кассу. В тот же день она с принадлежащей ей банковской карты перевела на указанный номер ФИО4, деньги которые ранее ей поступили на расчетный счет. ДД.ММ.ГГГГ ей на банковскую карту поступили денежные средства в сумме 21 750 рублей. Спустя несколько дней, ей позвонила бухгалтер ФИО4 и сказала, что программа ошибочно перевела ей деньги и их нужно переслать обратно, для того чтобы внести в кассу. ДД.ММ.ГГГГ она с принадлежащей ей банковской карты перевела на указанный номер ФИО4, деньги в сумме 21 750 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ей на банковскую карту поступили денежные средства в сумме 6123, 20 руб. В тот же день, она на номер телефона указанный ФИО4, осуществила перевод денег, которые ранее ей поступили на банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ на ее банковскую карту поступили денежные средства в сумме 9 185,30 руб. В тот же день, она на номер телефона указанный ФИО4, осуществила перевод указанной суммы денег. ДД.ММ.ГГГГ ей на банковскую сумму поступили денежные средства в сумме 13 050 руб. ДД.ММ.ГГГГ она на номер телефона указанный ФИО4, осуществила перевод денег, которые ранее ей поступили на банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ ей на банковскую карту поступили денежные средства в размере 110 478,20 руб. В тот день она на номер телефона указанный ФИО4, осуществила перевод указанной суммы денег. При отправке ей денег через Сбербанк онлайн, в программе выходило имя получателя денег «ФИО8». Она не знала, откуда поступают эти деньги, и что она переводит деньги ей незаконным способом. Вышеуказанные суммы поступали ей после зачисления ей заработной платы, она не подозревала, что ФИО4 совершала противоправные действия(л.д. 28-32 т.2).

-показания свидетеля Свидетель №6, данных ей на стадии следствия и оглашенных в судебном заседании, из которых следует, что в период с 01.09.2022

ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности музыкального руководителя ФИО3 «Детский сад «Солнышко». Оклад был 16 919 рублей. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она получала заработную плату, иногда в конце года выплачивали премию. ДД.ММ.ГГГГ она вышла в отпуск с последующим увольнением. В декабре 2023 года заведующая ФИО3 «Детский сад «Солнышко» - Свидетель №2 попросила ей объяснить, что в связи с чем ей на банковскую карту в апреле 2023 года поступили денежные средства в сумме 26 087 рублей, на что она сообщила, что такая сумма ей на банковскую карту не поступала, при этом показала заведующей выписку по банковской карте. Позже ей стало известно, что оказывается бухгалтер ФИО3 «Детский сад «Солыншко» - ФИО4 указав в документах о перечислении денежных средств ее фамилию осуществила перевод денег на свой расчетный счет(л.д.233-236 т.4).

-показания свидетеля Свидетель №2, данных на стадии следствия и оглашенных в судебном заседании, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она работает в должности заведующей ФИО3 «Детский сад «Солнышко». ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 была переведена с должности делопроизводителя на должность бухгалтера ФИО3 «Детский сад Солнышко».

В обязанности бухгалтера входило ведение, бухгалтерского учета, начисление работникам ФИО3 заработной платы, пособий по временной нетрудоспособности, проверка табелей учета рабочего времени, отражение на счетах бухгалтерского учета операций по учету заработной платы, обеспечение правильности начислений по дополнительным платным услугам, соблюдение кассовой и расчетной дисциплины, расходование денежных средств по назначению, и т.д. Всеми вопросами, связанными с ведением бухгалтерского учета, начислением заработной платы, пособий, их перечислением на счета работников детского сада, оплатой иных расходов ФИО3 занималась бухгалтер ФИО3 ФИО16 После назначения ФИО4 на должность бухгалтера ФИО3, чтобы у нее было право подписи в финансовых документах ФИО3, в казначействе 

<

адрес> была составлена карточка образцов подписей к лицевым счетам, согласно которой были зафиксированы образцы подписей должностных лиц имеющих право подписи распоряжений совершении казначейских платежей, и иных документов при совершении операций по лицевому счету. В указанной карточке был оставлен образец подписи, составленный ФИО4, и все финансовые документы детского сада подписывала сама ФИО4. В июле 2023 года на основании заявления ФИО4 об увольнении по собственному желанию, ей был издан приказ об увольнении ФИО4 В 2023 году в ходе проведенной проверки сотрудниками УЭБ и ПК МВД по РД, было установлено, что ФИО4 в бухгалтерских документах указывала начисления денежных средств другим работникам, а денежные средства переводила на свой лицевой счет (банковский счет), часть денег перечисляла работникам ФИО3, ФИО2, ФИО1, которые по просьбе ФИО4 переводили денежные средства на ее банковский счет. Таким образом, путем незаконных перечислений денежных средств на свой счет, и путем выполнения операций переводом на счета других работников детского сада, она присвоила денежные средства детского сада около 480 тысяч рублей, точную сумму сейчас не помнить. Когда это все выявилось, у нее состоялся разговор с работниками детского сада Свидетель №3, ФИО2, ФИО1, которые сказали, что да, данный факт имел место, к ним звонила ФИО10 говорила, что ею по ошибке им перечислены суммы зарплаты, или выплат больше чем положено, и их надо вернуть в детский сад. ФИО4 говорила им что, для того чтобы вернуть деньги в детский сад надо перевести эти деньги на ее счет, а она сама дальше разберется. Поверив ей, ФИО3 А.А., ФИО2, ФИО1 не заподозрив противоправность намерений, и действий ФИО4, перевели поступившие денежные средства на расчетный ФИО4 Они пояснили ей, что не знали о том, что указанные денежные средства ФИО4 оставляла себе. После у нее состоялся разговор с ФИО4 по данному поводу, где она призналась, сказала, что так получилось, стала извиняться говорить, что сожалеет о случившемся. Свой электронный ключ, который она передавала в распоряжение ФИО4 в период ее работы в должности бухгалтера ФИО3 «Детский сад «Солнышко» не сохранился у нее, у нее сейчас другой электронный ключ с электронной цифровой подписью. Она доверяла ФИО4 полностью, так как она в их учреждении работала с 2014 года, не подозревала даже, что ФИО4 способна совершить противоправные действия. ФИО2 была принята на работу с ДД.ММ.ГГГГ на должность прачки и по настоящее время работает в ФИО3 «Детский сад «Солнышко», ФИО3 М.М. была принята на работу ДД.ММ.ГГГГ на должность помощника воспитателя, ФИО17 была принята на работу ДД.ММ.ГГГГ на должность машиниста по стирке белья и уволена ДД.ММ.ГГГГ по собственному желанию, Свидетель №6 была принята на работу ДД.ММ.ГГГГ на должность музыкального руководителя и уволена ДД.ММ.ГГГГ по собственному желанию, ФИО1 была принята на работу ДД.ММ.ГГГГ на должность руководителя по физическому воспитанию и уволена ДД.ММ.ГГГГ по собственному желанию, Свидетель №7 была принята на работу ДД.ММ.ГГГГ на должность помощника воспитателя и по настоящее время работает, ФИО3 А.А. была принята на работу ДД.ММ.ГГГГ на должность машиниста по стирке белья и уволена ДД.ММ.ГГГГ по собственному желанию. Все вышеуказанные лица в период их работы, всегда находились на работе и выполняли свои должностные обязанности(л.д.24-27 т.2, л.д.229-231 т.4, л.д.42-44 т.5).

-показания свидетеля ФИО1, данных на стадии следствия и оглашенных в судебном заседании, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год она работала в ФИО3 «Детский сад «Солнышко» в должности руководителя физического воспитания. В ее обязанности входило проведение занятий по физической культуре с воспитанниками детского сада. Размер ее ежемесячной заработной платы, составлял чуть более 15 тысяч рублей. Заработная плата поступала на ее банковскую карту с расчетным счетом №. Помимо заработной платы, она получала стимулирующие выплаты, а так же премии. Бухгалтером ФИО3 «Детский сад «Солнышко» на тот момент была ФИО4. В ДД.ММ.ГГГГ к ней на банковскую карту поступили денежные средства в сумме 55 054 рубля 46 копеек. ДД.ММ.ГГГГ, ей позвонила ФИО4 которая работала бухгалтером и сказала, что ей на банковскую карту ошибочно отправлена денежная сумма больше чем полагается, и лишнюю сумму необходимо переслать ей чтобы вернуть в кассу детского сада. Она сказала ей сумму в размере 21 750 рублей, которую необходимо вернуть и при этом указала банковскую карту, куда необходимо перевести. ДД.ММ.ГГГГ она с принадлежащей ей банковской карты перевела по указанной ФИО4 банковской карте денежные средства в сумме 21 750 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ей снова позвонила ФИО4 и сообщила, что она ошиблась с суммой перевода и необходимо еще перевести 5 000 рублей для внесения в кассу, она на банковскую карту ранее указанной ФИО10 в тот же день перевела 5 000 рублей. Спустя несколько дней, а именно ДД.ММ.ГГГГ ей снова позвонила ФИО4 и сообщила, что в ходе проведения отчетов, недостача по ее заработной плате составляет 1 000 рублей, которую необходимо вернуть, что она и сделала. В тот же день, на указанную банковскую карту ФИО10, перевела денежные средства в сумме 1 000 рублей. В настоящее время, она изучив историю выплат по своей банковской карте, выявила, что она перевела ФИО33 Марие денежные средства в сумме 27 750 рублей. В июле 2023 года у нее состоялся разговор с заведующей детского сада «Солнышко» - Свидетель №2, которая ее стала спрашивать, по поводу денежных средств поступивших на ее расчетный счет в большей сумме, чем ей положено, на что она сообщила ей, что данные суммы ей переводила ФИО4, которая сообщала, что перевела ошибочно и необходимо перевести ей обратно, для внесения в кассу детского сада, что она и делала. Спустя некоторое время ей стало известно, что Свидетель №2, что сотрудниками полиции выявлен факт хищения ФИО4 денежных средств(л.д. 238-240 т.4). 

-показания свидетеля Свидетель №7, данных на стадии следствия и оглашенных в судебном заседании, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в ФИО3 «Детский сад «Солнышко» в должности помощника воспитателя. Размер ее ежемесячной заработной платы составлял чуть более 15 тысяч рублей. Заработная плата поступала на ее банковскую карту с расчетным счетом №. Она получала только заработную плату. Бухгалтером ФИО3 «Детский сад «Солнышко» с января 2020 года по июль 2023 год была ФИО4. В период времени с января 2023 по июль 2023 год, помимо заработной платы, денежные средства сверх положенной суммы ей не поступали. Ей недавно стало известно, что бухгалтер ФИО4, указывая ее фамилию в документах о начислении денежных средств в виде заработной платы, перечисляла на свой расчетный счет денежные средства принадлежащие ФИО3 «Детский сад «Солнышко»(л.д.242-244 т.4).

-показания свидетеля ФИО3 М.М., данных ей на стадии следствия и оглашенных в судебном заседании, из которых следует, что около 10 лет она работает в ФИО3 «Детский сад «Солнышко» в должности помощника воспитателя. В период ее работы в ФИО3 «Детский сад «Солыншко» бухгалтером с 2020 года была ФИО4 Ее заработная плата составляла около 16 000 - 17 000 рублей. В период ее работы, ей начислялась положенная заработная плата, излишняя сумма ей не начислялась. В период времени с ноября 2022 по февраль 2023 года в связи с ухудшением здоровья ее мужа, она не посещала работу. Позже ей от заведующей Свидетель №2 стало известно, что ФИО4 похитила денежные средства, указывая в документах о начислении ей заработной платы. Она заведующей Свидетель №2 показала выписку по принадлежащей ей банковской карте, чтобы подтвердить, что она по факту никаких денежных средств не получала, так как в тот период на работе не находилась по семейным обстоятельствам(л.д.10-13 т.5).

-показания свидетеля Свидетель №8, данных ей на стадии следствия и оглашенных в судебном заседании, из которых следует, что ее девичья фамилия ФИО5, в связи с замужеством ДД.ММ.ГГГГ она сменила фамилию. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. она работала в ФИО3 «Детский сад «Солнышко» в должности машиниста по стирке белья. Размер ее ежемесячной заработной платы составлял чуть более 15 тысяч рублей. Заработная плата поступала на ее банковскую карту. Она получала только заработную плату, стимулирующие выплаты, а также премии не получала. Бухгалтером ФИО3 «Детский сад «Солнышко» в период ее работы была ФИО4 В период времени с сентября 2022 по март 2023 год, помимо заработной платы, денежные средства сверх положенной суммы ей не поступали. Ей недавно стало известно, о том, что бухгалтер ФИО4, указывая ее фамилию в документах о начислении денежных средств в виде заработной платы, перечисляла на свой расчетный счет денежные средства, принадлежащие ФИО3 «Детский сад «Солнышко»(л.д.25-27 т.5).

-показания свидетеля ФИО2, данных ей на стадии следствия и оглашенных в судебном заседании из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в ФИО3 «Детский сад «Солнышко» в должности прачки. Размер ее ежемесячной заработной платы составлял не более 16 000 рублей. Заработная плата поступала на ее банковскую карту с расчетным счетом №. Помимо заработной платы, она получала стимулирующие выплаты, а так же премии. Бухгалтером ФИО3 «Детский сад «Солнышко» в период времени как она устроилась и до августа 2023 года, была ФИО4. По представленной ей на обозрение выписке по расчетному счету №, открытой на ее имя, на ее на расчетный счет поступали денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 14 885 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 14 884 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7 176,73 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7 708,27 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7 819 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7 065 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 9 939,30 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 28 450 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12 292,38 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7 122,298 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 66012,60 рублей и 23 451,01 рублей. Все вышеуказанные суммы она переводила по просьбе бухгалтера ФИО4 Когда ей поступали денежные средства на ее банковскую карту, она сначала думала, что ей начислили премию, помимо заработной платы, но после поступления денежных средств каждый раз, ей звонила ФИО4 и сообщала, что в программе начисления заработной платы произошел сбой и необходимо перевести денежные средства обратно для внесения их в кассу детского сада. Она не подозревая о намерениях ФИО10, выполняла ее указания, так как она думала, она как бухгалтер лучше знает.

В июле 2023 года у нее состоялся разговор с заведующей детского сада «Солнышко» - Свидетель №2по поводу денежных средств поступивших на ее расчетный счет в большей сумме, чем ей положено, на что она сообщила ей, что данные суммы ей переводила ФИО4, которая сообщала, что перевела ошибочно и необходимо перевести ей обратно, для внесения в кассу детского сада, что она и делала. Спустя некоторое время ей стало известно, от Свидетель №2, что сотрудниками полиции выявлен факт хищения ФИО4 вышеуказанным способом денежных средств принадлежащих детскому саду(л.д.161-163 т.5).

-показания свидетеля Свидетель №10, данных им на стадии следствия и оглашенных в судебном заседании, из которых следует, что он работает в должности заместителя начальника Управления экономики и финансов МР «

<

адрес>» с 2021 года. В его должностные обязанности входит составление и представление на утверждение проекта бюджета на очередной финансовый год, проверка достоверности представленных бюджетных смет учреждений МР «Каякентский» и другие. В соответствии с утвержденными и согласованными штатными расписаниями, тарификационными списками и годовыми сметами расходов, финансовый орган ежемесячно производит финансирование средств на заработную плату с начислениями и на другие расходы согласно сметы на лицевой счет учреждения, который открыт в отделении федерального казначейства и ежемесячно каждое казенное учреждение представляет отчет о произведенных расходах учреждением с нарастающим итогом, для составления свода расходов по району и представления отчетности в Министерство финансов РФ. Все средства для финансирования бюджетных учреждений района в виде субвенции, субсидии, налоговых и не налоговых доходов поступают на единый казначейский счет: №(л.д.35-38 т.5).

-показания свидетеля Свидетель №11, данных им на стадии следствия и оглашенных в судебном заседании, из которых следует, что он работает в должности старшего специалиста 3-го разряда Управления федерального казначейства отдела № с 2012 года. В его должностные обязанности входит информационное обеспечение компьютерной и оргтехники. Согласно приказу Министерства финансов РФ «Федеральное Казначейство» №н от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении порядка реализации федеральным казначейством функций аккредитованного удостоверяющего центра и исполнения его обязанностей» утвержден порядок реализации Федеральным казначейством функций аккредитованного удостоверяющего центра и исполнения его обязанностей. Порядок реализации Федеральным казначейством функций аккредитованного удостоверяющего центра и исполнения его обязанностей (далее - Порядок) разработан в соответствии с Требованиями к порядку реализации функций аккредитованного удостоверяющего центра и исполнения его обязанностей, утвержденными приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 584 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, регистрационный N 61213), и определяет процедуру выполнения Федеральным казначейством функций аккредитованного удостоверяющего центра (далее - УЦ Федерального казначёйства), а также его права и обязанности. Учетный центр Федерального казначейства в соответствии с частью 1 статьи 13 Федерального закона N 63-ФЗ выполняет следующие функции: создает и выдает сертификаты лицам, определенным в части 3 статьи 17.2 и статье 17.4 Федерального закона N 63- ФЗ; осуществляет подтверждение владения заявителем ключом электронной подписи, соответствующим ключу проверки электронной подписи, указанному для получения сертификата; устанавливает сроки действия сертификатов; аннулирует выданные сертификаты; выдает по обращениям заявителей средства электронной подписи, обеспечивающие возможность создания им ключа ЭП и ключа проверки ЭП; ведет реестр выданных и аннулированных сертификатов; создает по обращениям заявителей ключи ЭП и ключи проверки ЭП; проверяет уникальность ключей проверки ЭП в реестре сертификатов; проверяет электронную подпись по обращениям заявителей; осуществляет иную связанную с использованием электронной подписи деятельность. Федеральное казначейство в соответствии с частью 4 статьи 13 и частью 4 статьи 14 Федерального закона N 63-ФЗ вправе: наделить третьих лиц полномочиями по приему заявлений на выдачу сертификатов и вручению сертификатов; выдавать сертификаты как в форме электронных документов, так и в форме документов на бумажном носителе. Создание ключа ЭП и ключа проверки ЭП осуществляется с использованием средств ЭП, следующими способами: самостоятельно должностным лицом, работником организации, представителем государственного органа, органа местного самоуправления, организации на его автоматизированном рабочем месте в присутствии заявителя. Смена ключа ЭП, используемого для подписания сертификатов, осуществляется УЦ Федерального казначейства в связи с истечением срока его действия. Смена ключа ЭП, используемого для подписания сертификатов, осуществляется УЦ Федерального казначейства в случаях нарушения его конфиденциальности, угрозы нарушения его конфиденциальности ЭП. Со дня установления факта нарушения конфиденциальности ключа ЭП УЦ Федерального казначейства прекращает его использование. Не разрешается несанкционированное копирование ключа ЭП УЦ Федерального казначейства; утрата носителя информации с ключом ЭП УЦ Федерального казначейства. В связи с внеплановой сменой ключа ЭП прекращается действие сертификатов, созданных с использованием ключа ЭП УЦ Федерального казначейства, с занесением сведений в реестр сертификатов. Смена ключа ЭП владельца сертификата осуществляется на основании заявления на сертификат, которое формируется и подается с использованием ИС УЦ. В заявлении на сертификат, владельцем которого является должностное лицо, работник организации, указываются: фамилия, имя, отчество владельца сертификата; реквизиты основного документа, удостоверяющего личность; наименование государственного органа, органа местного самоуправления, учреждения, подведомственного государственному органу, органу местного самоуправления, организации, идентификационный номер налогоплательщика; страховой номер индивидуального лицевого счета. Сертификат выдается в форме электронного документа посредством ИС УЦ после идентификации должностного лица, работника организации, представителя государственного органа, органа местного самоуправления, организации способом. Сертификат выдается на 1 год, после чего производится плановая смена ЭЦП. Создание сертификата осуществляется на основании заявления на сертификат, которое формируется с использованием ИС УЦ и подается должностным лицом, работником организации, представителем государственного органа, органа местного самоуправления, организации в ТОФК по месту его нахождений на бумажном носителе. Прекращение действия сертификата осуществляется по инициативе владельца сертификата на основании заявления, которое может быть подано как на бумажном носителе в ТОФК, так и в форме электронного документа посредством ИС УЦ. Действие сертификата прекращается при условии: идентификации должностного лица, работника организации, лица, действующего от имени государственного органа, органа местного самоуправления, организации(л.д.48-52 т.5).

-показания свидетеля Свидетель №4, данных ей на стадии следствия и оглашенных в судебном заседании, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в ФИО3 «Детский сад 

<

адрес>» в должности бухгалтер. По тарификационному списку МБОУ «Детский сад 

<

адрес>» ее должностной оклад бухгалтера на 1,0 ставку составляет 22 400 рублей. С ДД.ММ.ГГГГ в связи с рождением у нее ребенка, она вышла в декретный отпуск. Как ей известно, в период ее отсутствия на должность бухгалтера ФИО3 «Детский сад 

<

адрес>» была принята ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ она вновь по окончанию декретного отпуска вышла на работу в ФИО3 "детский сад «

<

адрес>». В ходе проведения анализа заработной платы выплачиваемой в период ее отсутствия на работе, она выявила, что бывшим бухгалтером - ФИО4 проводились операции по зачислению себе заработной платы превышающей суммы, чем положено ей. После этого, она об этом сообщила заведующей детского сада - Свидетель №5 ФИО4, приехала в ФИО3 «Детский сад 

<

адрес>» и в ходе беседы призналась, что без ведома заведующей начисляла себе на расчетный счет денежные средства свыше положенной ей заработной платы. ФИО4, была принята на должность бухгалтера 0.5 ставки, то есть ее должностной оклад составлял 11 200 рублей. Начисление и перечисление заработной платы в ФИО3 «детский сад 

<

адрес>» производились согласно приказам, начисления производились в программе 1С «зарплаты и кадры» (ЗИК), расчетно - платежные ведомости подписывались, формировались электронно, заявки на кассовый расход в СУФД подписывались подписью заведующей и подписью бухгалтера, подписание реестров на зачисление средств счета получателей в электронной системе Сбербанк Бизнес онлайн, производилось путем подтверждения смс кодом, поступавший на номер телефона бухгалтера. Подписание финансовых документов в ФИО3 «детский сад 

<

адрес>», в электронных системах производилось бухгалтером, так как, ЭЦП руководителя, то есть заведующей Свидетель №5 находилась у бухгалтера и подписание документов производилось бухгалтером ФИО4, в период ее отсутствия. С августа 2020 г. по ДД.ММ.ГГГГ доступ к системе был привязан к двум номерам, номеру телефона заведующей и ее номеру телефона. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ доступ к системе был привязан к номеру телефона ФИО4бухгалтера. В результате совершенного ФИО4 преступления «детскому саду «

<

адрес>» причинен материальный ущерб на сумму 364 097 рублей 34 копейки. ФИО4 были перечислены денежные средства в Управление экономики и финансов администрации МР «

<

адрес>». Обстоятельства совершенного ФИО4 преступления она с ней не обсуждала, охарактеризовать ФИО4 положительно либо отрицательно она не может, так как в процессе своей работы она с ней не пересекалась. В настоящее время причиненный ФИО18 материальный ущерб ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>» возмещен полностью(л.д.98-102 т.2).

-показания свидетеля Свидетель №5, данных ей на стадии следствия и оглашенных в судебном заседании, из которых следует, что она работает ФИО3 « Детский сад 

<

адрес>» с ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности входит соблюдение правил внутреннего трудового распорядка работниками учреждения, а также соблюдение норм и требований. Ведением бухгалтерского учета в ФИО3 «Детский сад 

<

адрес>» за период ее руководства, на должности бухгалтера была Свидетель №4, которая ушла в декретный отпуск с 01.06.2022г. С этого момента была принята на должность бухгалтера - ФИО4, которая проработала в этой должности по ДД.ММ.ГГГГ, после чего она была уволена в связи с выходом основного работника - Свидетель №4. ФИО4 рабочее место не предоставлялось, ввиду того, что она на постоянной должности была в ФИО3 «Детский сад «Солнышко». Все документы касающиеся ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>» ФИО4 приходила и забирала и проводила все операции будучи в ФИО3 «Детский сад «Солнышко». Начисление и перечисление заработной платы в ФИО3 «Детский сад 

<

адрес>» производились согласно приказам подписанных ей. Начисления производились в программе 1 «зарплаты и кадры», расчетно - платежные ведомости подписывались, формировались электронно, заявки на кассовый расход в СУФД подписывались ее подписью и подписью бухгалтера, подписание реестров на зачисление средств счета получателей в электронной системе Сбербанк Бизнес онлайн, производилось путем подтверждения смс кодом, поступавший на номер телефона бухгалтера. Подписание, финансовых документов в ФИО3 «Детский сад 

<

адрес>», в электронных системах производилось бухгалтером, так как, ЭЦП руководителя, то есть заведующей Свидетель №5 (ее ЭЦП) находилась у бухгалтера и подписание документов производилось бухгалтером ФИО4 С августа 2020 г. по ДД.ММ.ГГГГ доступ к системе был привязан к двум номерам, ее номеру телефона и номеру телефона бухгалтера Свидетель №4 С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ доступ к системе был привязан к номеру телефона ФИО33 бухгалтера. После увольнения ФИО4, с ДД.ММ.ГГГГ доступ к системе привязан к номеру телефона бухгалтера Свидетель №4 Ей стало известно от бухгалтера Свидетель №4, что ФИО4 незаконно перечисляла денежные средства со счета ФИО3 на свой, а именно при проверке начисление заработной платы бухгалтером ФИО19 После установления фактов незаконных перечислений, ФИО4 пришла в ФИО3 и дала подробные объяснения по данному факту. Денежные средства незаконно перечисленные ФИО4 на свой счет возмещены в полном объеме, претензии к ФИО4 не имеет. При подсчете бухгалтером Свидетель №4, общая сумма незаконно перечисленных денежных средств ФИО4 на свой счет составляет 364 097,34 руб., в том числе НДФЛ - 84 452,58 руб. Электронный ключ ФИО4 был аннулирован в связи с тем, что трудовой договор был прекращен с ней, ее электронный ключ был обновлен в начале 2024 года, так как он выдается на один год. Свой электронный ключ, который она передавала в распоряжение ФИО4 в период ее работы в должности бухгалтера ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>» не сохранился у нее, у нее сейчас другой электронный ключ с электронной цифровой подписью(л.д.111-114 т.2, л.д.45-47 т.5).

-показания свидетеля Свидетель №9, данных ей на стадии следствия и оглашенных в судебном заседании, из которых следует, что она работала в должности делопроизводителя ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>» с 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ год. В ее должностные обязанности входили принимать и регистрировать корреспонденцию, поступающую в детский сад, передача документов на исполнение и другие. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>» работала в должности бухгалтера - ФИО4. Она совмещала работу с основной работой бухгалтера ФИО3 «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес>. Конкретного рабочего места в ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>» у ФИО4 не было, так как постоянно находилась в другом садике. Часто она приходила и забирала необходимые документы для проведения операций по начислению денежных средств в виде заработной платы(л.д.30-33 т.5).

Оценивая показания представителя потерпевшего ФИО22, свидетелей Свидетель №1, ФИО3 А.А., Свидетель №6, Свидетель №2, ФИО1, Свидетель №7, ФИО3 М.М., Свидетель №8, ФИО2, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №9 суд приходит к выводу, что их показания являются достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами по делу, поскольку перед началом их допроса им были разъяснены их процессуальные права, и они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, каких-либо данных о заинтересованности указанных свидетелей в исходе данного дела у суда не имеется, их показания являются последовательными, логичными согласуются между собой, и не противоречат фактическим обстоятельствам дела. Обстоятельств, свидетельствующих об оговоре ими подсудимой, судом не установлено. Оснований не доверять показаниям перечисленных выше свидетелей у суда не имеются.

В обоснование вины подсудимой ФИО4 в совершении инкриминируемый ей деяний стороной обвинения, также в суд представлены следующие письменные доказательства, а именно:

акт о проведении гласного оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым было произведено обследование помещений ФИО3 «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ были изъяты штатное расписание ФИО3 «Детский сад «Солнышко» за период 2022 - 2023 г.г. на 2 листах; распоряжение МР «

<

адрес>» за № - р от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; дипломы сотрудников ФИО3 «Детский сад «Солнышко» на 42 листах; приказы по личному составу за 2020, 2021, 2022 г.г. на 64 листах; ветеринарные свидетельства на 60 листах; табеля учета посещаемости детей за период с 2020 по 2021 г.г. на 96 листах; табеля учета посещаемости детей за период с 2021 по 2022 г.г. на 94 листах; меню требование на 15 листах; книга регистрации приказов за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. на 10 листах; ветеринарные справки на 41 листах; флэш-накопитель марки «Mirex»; копия списка сотрудников на 5 листах (л.д.40-43 т.1).

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в соответствии с которым был осмотрен кабинет бухгалтера ФИО3 «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Со слов свидетеля Свидетель №2 в данном кабинете ФИО4 выполняла свои должностные обязанности бухгалтера(л.д.18-24 т.5).

- ответ на запрос МР «

<

адрес>» за № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым единый казначейский счет МР «

<

адрес>» №

40№ открыть в отделе № УФК по 

<

адрес>(л.д.41 т.5).

- ответ на запрос МР «

<

адрес>» за № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым лицевой счет ФИО3 «Детский сад «Солнышко» №(л.д.63 т.5). 

протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым свидетель Свидетель №1 находясь в кабинете № СО ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: РД, 

<

адрес>, добровольно выдала расчетные листки ФИО3 «Детский сад «Солнышко» за январь - декабрь 2023 года на 250 листах, реестры о начислении денежных средств ФИО3 «Детский сад «Солнышко» за январь - декабрь 2023 года на 107 листах, расчетно-платежные ведомости ФИО3 «Детский сад «Солнышко» за январь - декабрь 2023 года на 36 листах, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «о поручении работнику дополнительной работы» на 1 листе; трудовой договор с работником ФИО3 «Детский сад «Солнышко» № на 4 листах; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «о переводе работника на другую работу» на 1 листе; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) на 1 листе(л.д.221-224 т.1).

-протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в соответствии с которым свидетель ФИО3 А.А. находясь в кабинете № СО ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: РД, 

<

адрес>, добровольно выдала мобильный телефон марки «Айфон 15»(л.д. 38-41 т.2).

протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в соответствии с которым свидетель Свидетель №2 находясь в помещении ФИО3 «Детский сад «Солнышко» по адресу: РД, 

<

адрес>, добровольно выдала ноутбук марки «DESKTOP-ICBASRI»(л.д.70-74 т.5).

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в соответствии с которым осмотрен ноутбук марки «DESKTOP -ICBA5RI», серийный номер: E1N0CV37480603E. В ходе осмотра установлено, что имеются программы обеспечивающее работу бухгалтера. При осмотре указанных программ установлено, что деятельность ФИО3 «Детский сад Солнышко» производится в вышеуказанных программах(л.д.75-82 т.5). 

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в соответствии с которым осмотрен мобильный телефон марки «Айфон 15», изъятый у свидетеля ФИО3 А.А. В ходе осмотра телефона установлено, что в телесписке имеются чеки об отправке денег, получателем денег является «ФИО8», отправителем денег «ФИО9». Чеки на сумму: 109 514, 12 920, 9 185, 6 123, 21750 рублей(л.д.42-55 т.2).

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены штатное расписание ФИО3 «Детский сад «Солнышко» за период 2022 - 2023 г.г. на 2 листах; распоряжение МР «

<

адрес>» за № - р от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; дипломы сотрудников ФИО3 «Детский сад «Солнышко» на 42 листах; приказы по личному составу за 2020, 2021, 2022 г.г. на 64 листах; ветеринарные свидетельства на 60 листах; табеля учета посещаемости детей за период с 2020 по 2021 г.г. на 96 листах; табеля учета посещаемости детей за период с 2021 по 2022 г.г. на 94 листах; меню требование на 15 листах; книга регистрации приказов за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. на 10 листах; ветеринарной справки на 41 листах; флэш- накопитель марки «Mirex»; копия списка сотрудников на 5 листах; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «о поручении работнику дополнительной работы»; трудовой договор с работником ФИО3 «Детский сад «Солнышко» № на 4 листах; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «о переводе работника на другую работу»; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнение); скриншоты переписок и чеков об операции по зачислению на банковскую карту ФИО4 на 16 листах; CD-R диск упакованный в белый конверт с содержимой информацией о банковских счетах ФИО4, выписка по банковскому счету №, открытый на имя ФИО3 А.А. на 5 листах; выписка по банковскому счету №, открытый на имя ФИО1 на 9 листах; выписка по банковскому счету №, открытый на имя ФИО2 на 13 листах; расчетно - платежные ведомости за период времени с января 2023 года по декабрь 2023 год на 36 листах; реестры о зачислении заработной платы за период времени с февраля 2023 года по декабрь 2023 года на 107 листах; расчетные листки за период с января - декабрь 2023 года ФИО3 «Детский сад «Солнышко» на 250 листах; копия устава ФИО3 «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес> на 20 листах( л.д.160-173 т.2).

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в соответствии с которой осмотрена выписка по расчетному счету ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя ФИО4 на 11 листах(л.д.170-174 т.5).

акт проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым было произведено обследование помещений ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ были изъяты копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника на работу на 1 листе; копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах; копия должностной инструкции бухгалтера детского сада ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>» на 9 листах; копия приказа о прекращении(расторжении) трудового договора с работником на 1 листе; копия объяснительной ФИО4 на 1 листе; копия чека по операции на 1 листе; флэш-накопитель объемом 30 128 мгб(л.д.68-71 т.2). 

-протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого свидетель Свидетель №4 находясь в кабинете № СО ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: РД, 

<

адрес>, добровольно выдала таблицу начисления заработной платы ФИО4 на 1 листе и CD-R диск с информацией расчетно - платежной ведомости ФИО4, обобщенные сведения о начисленной и выплаченной заработной платы ФИО4(л.д.138-140 т.2)

-протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого свидетель Свидетель №4 находясь в кабинете № СО ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: РД, 

<

адрес>, добровольно выдала расчетные листки ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>» за период с июня по декабрь 2022 года на 2 листах; реестр о зачислении заработной платы ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>» за период с июня по декабрь 2022 года на 14 листах(л.д.106-110 т.2).

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены - флэш-накопитель объемом 30 128 мгб; расчетные листки ФИО4 за период с июня 2022 по декабрь 2023 г. на 14 листах; реестры о зачислении денежных средств ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>» за период с июня 2022 г. по декабрь 2022 и с февраля 2023 г. по ноябрь 2023 г. на 42 листах; флэш-накопитель объемом 30 128 мгб; таблица о зачислении заработной платы ФИО4 за период с июня 2022 г. по декабрь 2023 г. на 1 листе(л.д.86-90 т.5).-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника на работу на 1 листе; копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах; копия должностной инструкции бухгалтера детского сада ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>» на 9 листах; копия приказа об прекращении (расторжении) трудового договора с работником на 1 листе; копия объяснительной ФИО4 на 1 листе; копия чека по операции на 1 листе; бумажный конверт (CD-R диск с информацией о движение денежных средств (выписка) по счету №, открытой на имя ФИО4, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск с информацией расчетно - платежная ведомость ФИО4, обобщённые сведения о начисленной и выплаченной заработной платы ФИО4); копия устава ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>» 

<

адрес> на 23 листах(л.д.160-173 т.2).

Оценивая акт о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 27.10.2023(л.д.40-43 т.1); протокол осмотра места происшествия от 05.08.2024(л.д. 18-24 т.5); ответ на запрос МР «

<

адрес>» за № от 06.08.2024(л.д.41 т.5); ответ на запрос МР «

<

адрес>» за № от 08.08.2024(л.д.63 т.5); протокол выемки от 26.03.2024(л.д.221-224); протокол выемки от 22.06.2024г.(л.д.38-41 т.2); протокол выемки от 08.08.2024(л.д.70-74 т.5); протокол осмотра предметов от 08.08.2024(л.д.75-82 т.5); протокол осмотра предметов от 12.06.2024(л.д.42-55 т.2); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.160-173 т.2); протокол осмотра предметов от 09.08.2024(л.д.170-174 т.5); акт о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия « обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.04.2023(л.д.68-71 т.2); протокол выемки от 24.06.2024(л.д.138-140 т.2); протокол выемки от 08.08.2024(л.д.106-110 т.2); протокол осмотра предметов от 09.08.2024(л.д. 160-172 т.2), суд приходит к выводу, что указанные документы являются достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами по делу, поскольку они произведены, составлены соответствующими должностными лицами в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством и содержат подписи соответствующих должностных лиц.

-Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в

результате исследования представленных документов установлено, что начислена к выплате заработная плата работнику ФИО3 Детский сад «Солнышко» (ИНН 

<

***>) ФИО4 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 142 331 рубль 30 копеек. В результате исследования представленных документов установлено, что поступили денежные средства на лицевой счет № ФИО4 открытый в ПАО «Сбербанк» от ФИО3 Детский сад «Солнышко» (ИНН 

<

***>), в качестве зарплаты и иных выплат за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 295 844 рубля 23 копейки. Разница между суммой денежных средств, поступивших на лицевой счет № ФИО4 открытый в ПАО «Сбербанк», и начисленными к выплате ФИО4 от ФИО3 Детский сад «Солнышко» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 153 512,93 рублей. Согласно представленным документам, поступили денежные средства на лицевые счета, открытые в ПАО «Сбербанк» №№; 40№; 40№ ФИО4 от Свидетель №3, ФИО2 и ФИО1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно представленным отчетам по картам, а именно на счет №,00 рублей, от следующих лиц: от Свидетель №3 - 187 979,00 рублей; от ФИО2 - 207 503,00 рублей; от ФИО1 -27 750,00 рублей; на счет № - 13 420,00 рублей, от следующих лиц: от Свидетель №3 - 12 920 рублей; от ФИО2 - 500,00 рублей (л.д.3-11 т.2). 

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому общая сумма заработной платы, фактически подлежавшая выплате работнику ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>» (ИНН 

<

***>) ФИО4 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, составляет 203 451 рубль. Общая сумма поступивших денежных средств на лицевой счет № ФИО4, открытый в ПАО «Сбербанк» от ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>» (ИНН 

<

***>) в качестве заработной платы, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, составляет 471 186,32 рублей. Разница между общей суммой денежных средств, поступивших на лицевой счет № ФИО4, открытый в ПАО «Сбербанк» в качестве заработной платы и общей суммой подлежавших к выплате ФИО4 в виде заработной платы от ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>» (ИНН 

<

***>) за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно составляет 267 735,32 рублей(л.д.193-199 т.4).

Суд, приходит к выводу, что заключение эксперта № от 24.05.2024(л.д.3-11 т.2), заключение эксперта № от 02.08.2024(л.д.193-199 т.4) являются достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами по делу, поскольку указанные заключения экспертов проведены на основании представленных материалов, в соответствии с действующим законодательством, заключения оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, являются научно-обоснованным. Выводы экспертов являются не противоречивыми и понятными, нарушений ФЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ №73-ФЗ «О государственной судебно - экспертной деятельности в РФ» при проведении экспертиз не усматриваются.

Более того, эксперты, проводившие указанные экспертизы имеют соответствующее образование и стаж экспертной работы и до начала проведения экспертиз им разъяснены права и обязанности эксперта, и предупреждены об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ.

Сторона защиты представила следующие доказательства, а именно: показания подсудимой ФИО4 изложенные ей в судебном заседании и приведенные в данном приговоре, где она полностью признала свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлений и раскаялась в содеянном.

Проанализировав доказательства, представленные стороной обвинения и стороной защиты, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО4 в совершении хищения чужого имущества, вверенного подсудимой, с использованием своего служебного положения с причинением ущерба в крупном размере(по эпизоду хищения денежных средств в период работы подсудимой ФИО4 в должности бухгалтера ФИО3 «Детский сад «Солнышко» с Каякент), т.е. в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, в совершении хищения чужого имущества, вверенного подсудимой, с использованием своего служебного положения с причинением ущерба в крупном размере(по эпизоду хищения денежных средств в период работы подсудимой ФИО4 в должности бухгалтера ФИО3 «Детский сад «Усемикент» с Усемикент), т.е. в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, доказано бесспорно.

Представленные стороной обвинения доказательства получены с соблюдением уголовно - процессуального законодательства, согласуются между собой, являются достоверными, допустимыми и относимыми доказательствами по делу и сомнений в своей объективности у суда не вызывают.

Исследованные судом доказательства являются достаточными для вывода о виновности ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ - в совершении хищения чужого имущества, вверенного подсудимой, с использованием своего служебного положения с причинением ущерба в крупном размере(по эпизоду хищения денежных средств в период работы подсудимой ФИО4 в должности бухгалтера ФИО3 «Детский сад «Солнышко» с Каякент), ч.3 ст.160 УК РФ - в совершении хищения чужого имущества, вверенного подсудимой, с использованием своего служебного положения с причинением ущерба в крупном размере(по эпизоду хищения денежных средств в период работы подсудимой ФИО4 в должности бухгалтера ФИО3 «Детский сад «Усемикент» с Усемикент).

Квалификацию действий подсудимой ФИО4 по ч.3 ст.160 УК РФ - в совершении хищения чужого имущества, вверенного подсудимой, с использованием своего служебного положения с причинением ущерба в крупном размере(по эпизоду хищения денежных средств в период работы подсудимой ФИО4 в должности бухгалтера ФИО3 «Детский сад «Солнышко» с Каякент), по ч.3 ст.160 УК РФ - в совершении хищения чужого имущества, вверенного подсудимой, с использованием своего служебного положения с причинением ущерба в крупном размере(по эпизоду хищения денежных средств в период работы подсудимой ФИО4 в должности бухгалтера ФИО3 «Детский сад «Усемикент» с Усемикент), суд находит правильной по следующим основаниям.

В соответствии с п.23 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», противоправное, безвозмездное обращение имущества, вверенного лицу, в свою пользу или пользу других лиц, причинившее ущерб собственнику или иному законному владельцу этого имущества, должно квалифицироваться судами как присвоение или растрата при условии, что похищенное имущество находилось в правомерном владении либо ведении этого лица, которое в силу должностного или иного служебного положения, договора либо специального поручения осуществляло полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию или хранению в отношении чужого имущества.

В силу п.24 вышеназванного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации при рассмотрении дел о преступлениях, предусмотренных статьей 160 УК РФ, судам следует иметь в виду, что присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника.

Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу (например, с момента, когда лицо путем подлога скрывает наличие у него вверенного имущества, или с момента неисполнения обязанности лица поместить на банковский счет собственника вверенные этому лицу денежные средства).

Согласно п.29 вышеназванного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (часть 3 статьи 159, часть 3 статьи 159.1, часть 3 статьи 159.2, часть 3 статьи 159.3, часть 3 статьи 159.5, часть 3 статьи 159.6, часть 3 статьи 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

В соответствии с п.32 вышеназванного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, вопрос о наличии в действиях виновных квалифицирующего признака совершения мошенничества, присвоения или растраты в крупном или особо крупном размере должен решаться в соответствии с пунктом 4 примечаний к статье 158 УК РФ для целей частей 3 и 4 статьи 159, частей 3 и 4 статьи 159.2, частей 3 и 4 статьи 159.3, частей 3 и 4 статьи 159.6, частей 3 и 4 статьи 160 УК РФ.

В соответствии с п.4 примечания к ст.158 УК РФ крупным размером в статьях настоящей главы признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяча рублей. 

Как установлено материалами дела, ФИО4 являясь бухгалтером ФИО3 «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес> была наделена административно-хозяйственными функциями и имела правомочия по целевому расходованию вверенных ей денежных средств, принадлежащих администрации МР «

<

адрес>», путем совершения тождественных действий в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», формировала реестры на выплату заработной платы и иных выплат, незаконно совершила хищение денежных средств на общую сумму 590 164,93 руб. путем присвоения, причинив администрации МР «

<

адрес>» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Следовательно, все квалифицирующие признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ как хищение чужого имущества в крупном размере с использованием своего служебного положения установлены.

Также, материалами дела установлено, что ФИО4 являясь бухгалтером ФИО3 «Детский сад «Усемикент» 

<

адрес> была наделена административно-хозяйственными функциями и имела правомочия по целевому расходованию вверенных ей денежных средств, принадлежащих администрации МР «

<

адрес>», путем совершения тождественных действий в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», формировала реестры на выплату заработной платы и иных выплат, незаконно совершила хищение денежных средств на общую сумму 267 735,32 руб. путем присвоения, причинив администрации МР «

<

адрес>» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Следовательно, все квалифицирующие признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ как хищение чужого имущества в крупном размере с использованием своего служебного положения установлены.

Действия подсудимой ФИО4, выразившиеся в хищении чужого имущества (денежных средств), вверенного подсудимой, с использованием своего служебного положения с причинением ущерба в крупном размере (по эпизоду хищения денежных средств в период работы подсудимой ФИО4 в должности бухгалтера ФИО3 «Детский сад «Солнышко» с Каякент) суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ.

Действия подсудимой ФИО4, выразившиеся в хищении чужого имущества (денежных средств), вверенного подсудимой, с использованием своего служебного положения с причинением ущерба в крупном размере (по эпизоду хищения денежных средств в период работы подсудимой ФИО4 в должности бухгалтера ФИО3 «Детский сад «Усемикент» с Усемикент) суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, поведение подсудимой в ходе предварительного следствия и судебном заседании, сведения об отсутствии информации о наличии у нее психического расстройства, ФИО4 признается вменяемой во время совершения преступления и подлежащей уголовной ответственности за их совершение.

При определении вида и меры наказания, в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершено преступление, тяжесть, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, данные о личности, имущественном положении, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

При оценке характера общественной опасности преступления, совершенного подсудимой, суд учитывает установленные судом его признаки как умышленного преступления, посягающего на хищение чужого имущества, а также причиненный вред.

Оценивая степень общественной опасности совершенного преступления, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства содеянного ФИО4, характер и размер наступивших последствий в виде имущественного ущерба, способ совершения преступления, степень фактического участия подсудимой в нем.

В качестве данных о личности подсудимой ФИО4 суд учитывает, что она совершила умышленные преступления впервые, которые относятся к категории тяжких, вину признала полностью и раскаялась в содеянном, по месту жительства характеризуются положительно, на иждивении имеет четырех несовершеннолетних детей, двое из которых малолетние, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, является инвали

<

адрес> группы, по эпизоду хищения денежных средств в период работы подсудимой ФИО4 в должности бухгалтера ФИО3 «Детский сад «Солнышко» с Каякент, из суммы причиненного ущерба в размере 590 164,93 рублей, в счет возмещения ущерба добровольно возместила денежные средства в размере 96 362, 02 руб., а по эпизоду хищения денежных средств в период работы подсудимой ФИО4 в должности бухгалтера ФИО3 «Детский сад «Усемикент» 

<

адрес>, причиненный ущерб в размере 267 735,32 руб. добровольно возмещен полностью. временно не работает.

В соответствии с п.п. «г», «к» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает наличие на ее иждивении двух малолетних детей и добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления по одному эпизоду.. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ иными обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительная характеристика, наличие у подсудимой двоих несовершеннолетних детей, наличие у нее инвалидности 3 группы, добровольное частичное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления по второму эпизоду.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4 в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлены.

Судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем, оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется.

В соответствии с п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления, суд с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, приходит к выводу о том, что отсутствуют основания для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ. Суд, также не усматривает оснований для применения к подсудимой положений ст.53.1 УК РФ о замене лишения свободы принудительными работами.

Оснований для прекрашения производство по делу, постановления приговора без назначения подсудимому наказания или для освобождения ее от наказания не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, материальное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условий жизни членов ее семьи, суд приходит к выводу о возможности ее исправления без реального отбывания наказания и назначения ей на основании ст.73 УК РФ наказания в виде лишения свободы условно с установлением испытательного срока, в течение которого она должна доказать свое исправление, без назначения ей дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ для достижения целей исправления условно осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений в течение испытательного срока суд полагает необходимым с учетом ее возраста возложить на подсудимую исполнение обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Гражданский иск подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку подсудимая полностью признала гражданский иск и материалами дела установлен причиненный ущерб в сумме 493 802, 91 руб.

Судьбу вещественных доказательств, следует разрешить в порядке, установленном ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-309 УПК РФ, районный суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств в период работы подсудимой ФИО4 в должности бухгалтера ФИО3 «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес>) и по ч.3 ст.160 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств в период работы подсудимой ФИО4 в должности бухгалтера ФИО3 «Детский сад «Усемикент» 

<

адрес>).

-по ч.3 ст.160 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств в период работы подсудимой ФИО4 в должности бухгалтера ФИО3 «Детский сад «Солнышко» 

<

адрес>) ФИО4 назначить 1(один) год 8(восемь) месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

-по ч.3 ст.160 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств в период работы подсудимой ФИО4 в должности бухгалтера ФИО3 «Детский сад «Усемикент» 

<

адрес>) ФИО4 назначить 1(один) год 6(шесть) месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 2(два) года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2(два) года.

Обязать ФИО4 не менять место постоянного жительства без согласия специализированного органа, ведающего исполнением наказаний.

Меру пресечения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Контроль за поведением условно – осужденной ФИО4 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту ее жительства.

Гражданский иск Администрации МР «

<

адрес>» к ФИО4 удовлетворить полностью.

Взыскать с ФИО4 в пользу Администрации МР «

<

адрес>» денежные средства в размере 493 802,91(четыреста девяносто три тысяча восемьсот два) руб. 91 коп.

Реквизиты для перечисления денежных средств: получатель: УФК по РД(Управление экономики и финансов администрации муниципального района «

<

адрес>»; Банк получателя: Отделение -НБ 

<

адрес>(УФК по 

<

адрес>; БИК:018209001; Казначейский счет:03№; Корреспондирующий счет(единый казначейский счет):40№; Лицевой счет:04033212470; Отдел № УФК по 

<

адрес>; ИНН:

<

***>; КПП:051501001; ОКТМО:82624000; ОГРН: 

<

***>; КБК 292 1 17 05050 05 0000 180 -прочие неналоговые доходы бюджета муниципального района.

Вещественные доказательства: штатное расписание ФИО3 «Детский сад «Солнышко» за период 2022-2023г.г. на 2 листах; распоряжение МР «

<

адрес>» за №-р от 08.12.2020г. на 1 листе; дипломы сотрудников ФИО3 «Детский сад «Солнышко» на 42 листах; приказы по личному составу за 2020, 2021, 2022 г.г. на 64 листах; ветеринарные свидетельства на 60 листах; табеля учета посещаемости детей за период с 2020 по 2021г.г. на 96 листах; табеля учета посещаемости детей за период с 2021 по 2022 гг. на 94 листах; меню требование на 15 листах; книга регистрации приказов за период ДД.ММ.ГГГГ по 09.01.2023г.г. на 10 листах; ветеринарные справки на 41 листах; флэш-накопитель марки «Mirex»; копия списка сотрудников на 5 листах; приказ № от 17.01.2020г. « о поручении работнику дополнительной работы»; трудовой договор с работником ФИО3 «Детский сад «Солнышко» № на 4 листах; приказ № от 17.01.2020г. « о переводе работника на другую работу; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «о прекращении(расторжение) трудового договора с работником(увольнении) переданные под сохранную расписку Свидетель №1 по вступлении приговора в законную силу передать Свидетель №1

Вещественные доказательства: скриншоты переписок и чеков об операции по зачислению на банковскую карту ФИО4 на 16 листах; копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника на работу на 1 листе; копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах; копия должностной инструкции бухгалтера детского сада ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>» на 9 листах; копия приказа о прекращении(расторжении) трудового договора на 1 листе; копия объяснительной ФИО4 на 1 листе; копия чека по операции на 1 листе; CD-R диск упакованный в белый конверт с содержимой информацией о банковских счетах ФИО4; выписка по банковскому счету №, открытый на имя ФИО20 на 5 листах; вписка по банковскому счету №, открытый на имя ФИО1 на 9 листах; выписка по банковскому счету №, открытый на имя ФИО2 на 13 листах; расчетно-платежные ведомости за период времени с января 2023 года по декабрь 2023 год на 36 листах; реестры о зачислении заработной платы за период времени с февраля 2023 года по декабрь 2023 год на 107 листах; расчетные листки за период с января –декабрь 2023 года ФИО3 «Детский сад Солнышко» на 250 листах; копия устава ФИО3 «Детский сад «Солныщко» 

<

адрес> на 20 листах, по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Вещественные доказательства: выписка по расчетному счету ПАО «Сбербанк» №, открытая на имя ФИО4 на 11 листах по вступлении приговора в законную силу хранить при уголовном деле.

Вещественное доказательство: флэш-накопитель объемом 30128 мгб, переданный под сохранную расписку Свидетель №4, по вступлении приговора в законную силу возвратить свидетелю Свидетель №4

Вещественные доказательства: расчетные листки ФИО4 за период с июня 2022 по декабрь 2023г. на 14 листах; реестры о зачислении денежных средств ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>» за период с июня 2022 по декабрь 2022 и с февраля 2023 по ноябрь 2023 г. на 42 листах; флэш-накопитель объемом 30 128 мгб; таблица о зачислении заработной платы ФИО4 за период с июня 2022 по декабрь 2023 на 1 листе по вступлении приговора в законную силу хранить при уголовном деле.

Вещественные доказательства: конверт (CD-R диск с информацией о движении денежных средств(выписка) по счету №, открытый на имя ФИО4 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 01.02.2024г.; CD-R диск с информацией расчетно-платежная ФИО4, обобщенные сведения о начисленной и выплаченной заработной платы ФИО4); копия устава ФИО3 «Детский сад «

<

адрес>» на 23 листах по вступлении приговора в законную силу хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан в течение 15 суток со дня его провозглашения через районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: З.И. Алибулатов